
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 
ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Opere per il territorio e l’ ambiente 

n.° 278     /PT del 22/03/2018 Allegati n.  1 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Matteo Moroni AT20180278.DOC 

Autore: Ascesi Cristina - Appalti -  02 91004 378 -  appalti @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.__6____ cl.___5___ fascicolo__114/2016________) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 20/A chiuso il 16/10/2017 
Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Appalti / Tel.  02 91004 378 / Fax  02 91004 406 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
PROFESSIONALE PER IL COLLAUDO STATICO E TECNICO AMMINISTRATIVO 
PER LA RIQUALIFICAZIONE PIAZZA BERLINGUER - NUOVI ELEMENTI DI 
ARREDO URBANO- SMART CIG. Z6B228355F 

IL DIRETTORE 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 14.9.2017 con la quale è stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica per la realizzazione di nuovi elementi di arredo 
urbano per la piazza Berlinguer, ovvero per una struttura in metallo con funzioni di ombreggiatura 
di parte della piazza, la cui riqualificazione è particolarmente dedicata a spazi ludici per bambini; 

Considerato che la progettazione architettonica e direzione lavori è stata affidata all’arch. Andrea 
Savio con studio professionale in Via G. Morone, 6 a Milano - P.I. 1236841015, mediante 
determinazione n°656/PT del 31/07/2017, mentre la progettazione strutturale e relativa direzione 
lavori è stata sviluppala dall’ing. Franco Del Giorgio, con studio professionale sede in viale Corsica 
n.50 a Milano – P.IVA 12392620154, mediante determinazione n°669/PT del 2/08/2017  

Considerato che le opere da realizzarsi sono complesse e prevedono diverse tecniche di 
esecuzione, che vanno dalla realizzazione di palificazioni per le fondazioni, alla realizzazione di 
elementi in metallo “strallati”, che per la loro collaudazione, anche in fase di realizzazione occorre 
una competenza specialistica non presente nei profili professionali dell’Ente, e che pertanto 
occorre provvedere alla ricerca di professionista esterno con tali competenze; 

Visto che il valore delle prestazioni del servizio professionale sopra richiamato, così come 
determinato dal RUP in base ai parametri del Decreto del Ministero della Giustizia n° 143/2013 e 
dell’aggiornamento di cui al DM 16.6.2016 rispetto al valore del progetto preliminare approvato 
dalla Giunta, è stimato in € 5.341,28 oltre contributo previdenziale del 4% di €. 213,65, oltre IVA al 
22% di € 1.222,08, pertanto per complessivi € 6.777,01; 

Dato atto che per l’acquisto del servizio è necessario autorizzare la contrattazione ai sensi dell’art. 
192 del D.Lgs 18.08.2000, 267, precisando che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di eseguire un servizio di collaudo 
statico e tecnico amministrativo per la riqualificazione piazza Berlinguer - nuovi elementi di 
arredo urbano; 

- è prestazione professionale specializzata rientrante nei servizi “riservati ad operatori 
economici esercenti una professione regolamentata ai sensi dell’articolo 3 della direttiva 
2005/36/CE”, che richiede specifiche abilitazioni non disponibili nel personale tecnico 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    278     /PT del 22/03/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Appalti / Tel.  02 91004 378 / Fax  02 91004 406 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

dipendente dell’Ente, disciplinata dal D.M. 143 del 2013 aggiornato con D.M.16.6.2016 
relativo a servizi di ingegneria ed architettura, ulteriormente specificato con il D.M. 2 
dicembre 2016, n. 263 recante “Regolamento recante definizione dei requisiti che devono 
possedere gli operatori economici per l'affidamento dei servizi di architettura e 
ingegneria…ai sensi dell'articolo 24, commi 2 e 5 del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50”;  

- rientra tra i servizi di importo sottosoglia previsti dal D.Lgs. n. 50, art. 36, comma 2, lett. a), 
che ammettono l’affidamento diretto; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del citato Decreto, il relativo contratto è stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, mediante la procedura informatica pubblicata 
su SINTEL della procedura e dei documenti sottoscritti dal professionista con la propria 
offerta e l’accettazione dei contenuti del disciplinare d’incarico; 

- la procedura è elaborata nel rispetto delle Linee guida Anac n. 1 sui servizi di ingegneria e 
architettura, aggiornate e poste in consultazione dopo l’approvazione del correttivo appalti 
(dlgs 19 aprile 2017, n. 56), che ammettono l’affidamento in via diretta con il criterio del 
ribasso sull’importo della prestazione; 

- il criterio di aggiudicazione utilizzato è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lett. b) del D. Lgs. 50/2016 per i servizi le cui condizioni sono definite dal mercato; 

Evidenziato che: 
- il suddetto servizio professionale non è presente all’interno delle convenzioni di CONSIP 

SpA e di ARCA Lombardia e che tale prestazione rientra nelle previsioni dell’art. 24 e 
successivi del D.Lgs. n° 50 del 2016, come specificato nelle Linee Guida per incarichi 
professionali di architettura ed ingegneria emanate dall’ANAC con la Delibera del 14 
settembre 2016 n. 973, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 228 del 29 settembre 2016, i 
cui contenuti sono integralmente richiamati;  

- l’art. 1, comma 502, della legge 28 dicembre 2015 n. 208, ha esentato i Comuni dall’obbligo 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione telematici per l’acquisizione di beni e 
servizi di importo inferiore ad € 1.000,00; 

- il Comune di Paderno Dugnano non è capoluogo di provincia, pertanto, nel rispetto dell’art. 
37 del D. Lgs. n. 50/2016, può procedere ad acquisire direttamente ed autonomamente 
servizi di valore sottosoglia non vigendo, per tali fattispecie, gli obblighi di procedure 
mediante centrali uniche di committenza; 

- la deliberazione n. 1097 del 26/10/2016 dell’ANAC ha approvato le Linee Guida n. 4 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” con particolare riferimento all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro; 

- per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto è possibile ricorrere, nel rispetto dei principi 
di cui all’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), dello stesso decreto in quanto l’importo dello stesso è inferiore a 
40.000,00 euro;  

Considerato che è stata predisposta lettera d’invito adottata per analoghe procedure dall’Ente che 
fissa la disciplina e le condizioni per l’espletamento del servizio, unitamente al disciplinare 
d’incarico; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    278     /PT del 22/03/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Appalti / Tel.  02 91004 378 / Fax  02 91004 406 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Ritenuto, infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
 
esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. Stante le premesse, di autorizzare la contrattazione per l’acquisizione del servizio professionale 
collaudo statico e tecnico amministrativo per la riqualificazione piazza Berlinguer - nuovi 
elementi di arredo urbano, demandando al RUP arch. Matteo Moroni del Settore Opere per il 
Territorio e l’Ambiente la gestione del procedimento, secondo i contenuti di seguito riepilogati: 

- l’importo della prestazione da assoggettare a ribasso è pari ad € 5.341,28, oltre contributo 
previdenziale ed IVA, trattandosi di valore sottosoglia che per entità e tipologia rientra nelle 
previsioni dell’art. 36, comma 2, lett. a) del citato Decreto; 

- l’aggiudicazione verrà effettuata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 
4, lett. b) del D.Lgs. n° 50 del 2016; 

- l’esecuzione del contratto è riferito ad incarico professionale di progettazione e direzione 
lavori; 

- le clausole negoziali essenziali del servizio sono contenute nel disciplinare e nella lettera 
d’invito, adottata per analoghe procedure dall’Ente per le prestazioni oggetto del presente 
atto;  

- il contratto si perfezionerà secondo corrispondenza commerciale, come previsto nell’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016; 

- l’affidamento è soggetto al rispetto della Legge 13 agosto 2010 n° 136, per la tracciabilità 
dei flussi finanziari, identificato con apposito Smart CIG: Z6B228355F; 

2. Di dare atto che il suddetto servizio professionale non è presente all’interno delle convenzioni di 
CONSIP SpA e di ARCA Lombardia e che tale prestazione rientra nelle previsioni dell’art. 24 e 
successivi del D.Lgs. n° 50 del 2016 e smi, pertanto potrà essere acquisito il servizio 
avvalendosi della piattaforma Sintel della Regione Lombardia, secondo le previsioni del D.Lgs. 
n° 50/2016; 

3. Di dare atto che l’incarico professionale ha valore sottosoglia per il quale è ammesso il ricorso 
alla procedura anche mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. 
Lgs. n° 50 del 18/04/2016 in quanto l’importo del servizio non supera la soglia di € 40.000,00; 

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 5.341,28, oltre contributo previdenziale del 4% di €. 
213,65, oltre IVA al 22% di € 1.222,08, pertanto per complessivi € 6.777,01, rientra nel QTE 
della determinazione n°210/PT del 2/3/2018, come di seguito indicato: 

importo 
(IVA compresa) bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro     6.777,01 
Serv. Prof. CIG: Z6B228355F 

2018 2 10 5 U2.02.01.09.012 
21061/15 ecc. 

parte corrente  
(imp. 01409) 

dando atto che l’obbligazione del presente atto ha scadenza entro il 31 dicembre 2018 e che i 
connessi pagamenti sono compatibili con i flussi di cassa verificati per tale impegno di spesa; 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000. 

Allegati alla presente determinazione: 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    278     /PT del 22/03/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Appalti / Tel.  02 91004 378 / Fax  02 91004 406 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

1) Schema disciplinare incarico. 

PADERNO DUGNANO, 22/03/2018 
    Il direttore  
Franca Rossetti 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5

Determinazione n. 278 /PT del 22/03/2018

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 27/03/2018

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6

Determinazione n. 278 /PT del 22/03/2018

Reg. pubbl. n. 760

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO STAFF SEGRETERIA GENERALE

Addì, 03/04/2018

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 03/04/2018

F.TO DR.SSA VARNACCIA NICOLETTA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



ALL.1 

COMUNE DI PADERNO DUGNANO  

CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

SCHEMA DI DISCIPLINARE D’INCARICO PROFESSIONALE 

 

OGGETTO: SERVIZIO PROFESSIONALE PER IL COLLAUDO STATICO E TECNICO 
AMMINISTRATIVO PER LA RIQUALIFICAZIONE PIAZZA BERLINGUER - 

NUOVI ELEMENTI DI ARREDO URBANO- SMART CIG. Z6B228355F 
 
Tra la parte appaltante: 

 
COGNOME E NOME, nato/a………………...……………………..il…………………….,in rappresentanza 

del COMUNE di PADERNO DUGNANO, Cod. Fisc. 02866100155, nella qualità di Direttore del 

Settore Opere per il Territorio e l’Ambiente, ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D. Lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000, e dell’art.19, comma1, lettera f) del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi; 

 

e la parte appaltatrice: 
 
COGNOME E NOME, nato/a …………………………………………… il…………………….. , con studio 

in …………………………………………………..……………………………………………. – Via 

…………………………………………………………………………………………………………. 

- (Cod.Fisc……….……………………………..…………………………………………) iscritto all’Albo 

Professionale……………………….……della Provincia di …………….…… al n. ………….…….., che 

nel prosieguo dell’atto verrà chiamato per brevità anche “AFFIDATARIO” 

 

PREMESSO 

 
- che con determinazione n.……………. del ………………………è stato affidato a  

………………………………………………………………………………………………. il SERVIZIO 

PROFESSIONALE PER COLLAUDO TECNICO STRUTTURALE E AMMINISTRATIVO RELATIVO ALLA 

RIQUALIFICAZIONE PIAZZA BERLINGUER CON REALIZZAZIONE DI NUOVI ELEMENTI DI ARREDO;  

- che permangono in capo all’AFFIDATARIO i requisiti di ordine genere di cui all’art. 80 del D.Lgs.n° 

50/2016. 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art. 1. OGGETTO DELL’INCARICO 

L’Amministrazione Comunale di Paderno Dugnano, successivamente qui definita COMUNE, 

conferisce alla summenzionata parte, indicata nel presente atto come AFFIDATARIO, che accetta, 



l’incarico delle prestazioni del servizio professionale in oggetto, appartenenti alle seguenti classi e 

categorie secondo le indicazioni di cui al Decreto 31 ottobre 2013 n° 143 e s.m.i.: 

 
Descrizione intervento Indicare classe e categorie 

Secondo elencazione tariffa 
professionale 

VALORE complessivo delle strutture 

oggetto di collaudo 

(Euro) 

Riqualificazione 

piazza Berlinguer - nuovi elementi di 

arredo urbano 

CAT OS18a 
CAT OS21 
CAT OG1 

€ 136.517,00 

 
Il servizio di cui sopra, ha come obiettivi, il collaudo STATICO degli elementi strutturali che 

compongono il progetto, formati da elementi di fondazione costituiti da pali, elementi in elevazione 

costituiti da pilastro/muro in cls ed elementi in acciaio che costituiscono la copertura strallata, il tutto 

come da disegni progettuali. 

Il collaudo statico andrà effettuato in corso d’opera qualora vengono posti in opera elementi strutturali 

non più ispezionabili, controllabili e collaudabili a seguito del proseguire della costruzione. 

Il servizio prevede anche il collaudo TECNICO AMMINISTRATIVO dell’opera e riguarda il complesso 

delle verifiche e delle prove atte ad accertare, sia tecnicamente che amministrativamente, la 

rispondenza di quanto realizzato a quanto previsto nel progetto e nelle perizie suppletive e di variante 

approvate, in modo da garantire alla Committenza il corretto adempimento degli oneri contrattuali da 

parte dell’Impresa, la corretta liquidazione da parte della Direzione Lavori dei corrispettivi 

contrattualmente stabiliti, la rispondenza tecnica dell’opera realizzata alle finalità per le quali la 

Committenza ha commissionato l’opera. 

L’AFFIDATARIO svolgerà l’incarico secondo le esigenze e le direttive dell’Amministrazione. Per le 

opere oggetto dell’incarico si fa riferimento alle norme sui lavori pubblici, D.Lgs.n° 50/2016. Le 

prestazioni inerenti il presente disciplinare ai sensi del D.M. n°143 del 31.10.2013, riguardano le 

previste attività di cui alla determinazione della parcella allegata. 

Sono ricomprese nell’incarico tutte le attività discendenti da eventuali varianti in corso d’opera che si 

rendessero necessarie. 

Art. 2. TERMINI DI CONSEGNA DEGLI ELABORATI E DOCUMENTAZIONE- PENALITA' 

L'AFFIDATARIO in considerazione delle attività da svolgere si impegna a eseguire le prestazioni 

durante l’esecuzione dei lavori redigendo al termine degli stessi i relativi certificati di collaudo. 

L’AFFIDATARIO è tenuto a consegnare la documentazione relativa al collaudo per la sua 

approvazione entro e non oltre 6 mesi dalla data di fine lavori. 

Per ogni giorno di ritardo, oltre il tempo utile per la presentazione della documentazione, si applicherà 

una penale pari all'1 per mille del relativo corrispettivo, sino al limite del10%. Un ritardo superiore a 

15 giorni, ferme restando le penali ed eventuali possibili rivalse o responsabilità personali, potrà 

comportare la revoca dell'incarico da parte del Comune. Sono fatti salvi i ritardi non imputabili 

direttamente all'AFFIDATARIO e a cause di forza maggiore. In tali ultimi casi i termini saranno 



congruamente prorogati. 

Art. 3. SVOLGIMENTO INCARICO 

L’AFFIDATARIO si impegna a svolgere l’incarico secondo le disposizioni di legge vigenti al momento 

del suo espletamento e nel rispetto degli impegni stabiliti nel presente disciplinare e delle direttive 

impartite dal Responsabile del Procedimento. All’organo di collaudo fanno carico tutti gli obblighi di 

cui al D.P.R. 06/06/2001 n. 380 e s.m.i. e del D.M. 14/01/2008 e s.m.i., nonché dell’ulteriore 

normativa in materia vigente durante l’espletamento dell’incarico. L’organo di collaudo dovrà svolgere 

un numero di visite in corso d’opera sufficiente a seguire lo svolgimento delle lavorazioni nel suo 

complesso con particolare attenzione a quelle ritenute più complesse e delicate. In particolare è 

necessario che vengano effettuati sopralluoghi durante l'esecuzione delle fondazioni, delle strutture 

in elevazione e di quelle lavorazioni significative la cui verifica risulti impossibile o particolarmente 

complessa successivamente all'esecuzione. L’attività connessa al collaudo statico dovrà essere 

espletata in modo da non comportare rallentamenti e/o ritardi nei lavori e nel procedimento 

amministrativo connesso. Il certificato di collaudo dovrà essere redatto in tre copie cartacee di cui 

una andrà depositata presso l’Ufficio  

L’AFFIDATARIO è tenuto a predisporre e consegnare, al Responsabile del Procedimento tutte le 

informazioni e la documentazione necessaria ad inoltrare i dati all’Osservatorio Regionale Contratti 

Pubblici secondo i tempi e le modalità individuate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione.  

L’AFFIDATARIO dovrà rendersi disponibile ad incontri con l’Amministrazione comunale e con gli altri 

enti e/o soggetti, al fine di garantire il buon esito delle attività affidate senza ulteriore onere finanziario 

per il COMUNE. 

Per ogni rilevazione di mancata presenza sul cantiere o di ritardo grave alle richieste di sopralluogo 

avanzate dai soggetti indicati, si applicherà una penale dello 1 per mille del relativo corrispettivo sino 

al limite del 10%. Sono fatti salvi i ritardi non imputabili direttamente ALL’AFFIDATARIO e a causa di 

forza maggiore motivate adeguatamente. 

Art. 4. DURATA DELL’INCARICO 

Le prestazioni decorrono dalla data di comunicazione dell’incarico specifico e termina con 

l’approvazione del collaudo. 

Art. 5. SOSPENSIONE O REVOCA DELL’INCARICO 

Il COMUNE, richiamando quanto disposto dal comma 1, dell’art. 2237, del Codice Civile, si riserva la 

facoltà di recedere dal presente contratto in qualsiasi momento, con provvedimento motivato, e cioè 

ancora prima dei termini convenzionali di cui al precedente art. 4. 

L’AFFIDATARIO può avvalersi a sua volta della facoltà di recesso per giusta causa secondo quanto 

disposto dal comma 2, dell’art. 2237, del Codice Civile. In tal caso egli avrà diritto al rimborso delle 

spese fatte e al compenso per l’opera svolta, da determinarsi con riguardo al risultato utile che ne sia 

derivato al COMUNE. 



Il COMUNE ha altresì la facoltà di sospendere l’incarico, in qualsiasi momento, mediante decisione 

motivata, comunicata all’AFFIDATARIO. 

Anche in caso di sospensione dell’incarico da parte del COMUNE, l’AFFIDATARIO ha diritto ad 

ottenere la corresponsione dell’onorario e delle spese per il lavoro effettuato fino alla data della 

sospensione, se svolto in conformità al presente atto e tecnicamente corretto. 

Qualora il COMUNE intenda, dare corso al completamento dell’incarico, sia in caso di sospensione 

che di revoca, quanto corrisposto sarà conteggiato come acconto sulle competenze spettanti per il 

completamento dell’incarico. 

Art. 6. POLIZZA ASSICURATIVA 

L’AFFIDATARIO produce all’atto della sottoscrizione del presente disciplinare copia della propria 

polizza assicurativa per responsabilità professionale.  

Art. 7. COMPENSI PROFESSIONALI 

Il compenso spettante al professionista per lo svolgimento dell’incarico di cui al presente disciplinare 

è definito in € 5’341,28 (spese generali comprese) oltre Cassa previdenziale 4% e IVA 22%, come da 

allegato “A” al presente atto. 

Nel caso di risoluzione o rescissione dei contratti di appalto dei lavori a termine delle vigenti 

disposizioni, spetterà al professionista l’onorario dovuto, da commisurarsi all’importo complessivo dei 

lavori eseguiti. 

Art. 8. PAGAMENTO DEI COMPENSI 

Il pagamento del corrispettivo contrattuale, sarà effettuato dal committente con le seguenti modalità: 

 30% alla sottoscrizione del disciplinare d’incarico; 

 60% alla presentazione del collaudo tecnico; 

 10% all’approvazione del collaudo; 

I pagamenti saranno effettuati entro 30 (trenta) giorni naturali consecutivi dalla data di emissione 

della fattura. 

Art. 9. INCOMPATIBILITA’ 

L’AFFIDATARIO dichiara di non trovarsi, per l’espletamento dell’incarico, in alcuna delle condizioni di 

incompatibilità con la prestazione professionale richiesta, ai sensi di disposizioni di legge, 

ordinamento professionale o contrattuali, nonché di non essere titolare di carica elettiva di organi 

della Regione Lombardia, della Città Metropolitana di Milano o di Comuni dell'ambito metropolitano di 

Milano, e si impegna ad informare tempestivamente l’Amministrazione Comunale ogni qualvolta 

intervengano modifiche della situazione dichiarata, nonché ognivariazione che dovesse intervenire. 

L’AFFIDATARIO, una volta conosciuta l’identità dell’aggiudicatario dei lavori da dirigere, qualora 

abbia in essere rapporti professionali con questo, ne deve segnalare l’esistenza al COMUNE, alla cui 



valutazione discrezionale è rimesso l’esame della sostanziale incidenza di detti rapporti sulla fase di 

espletamento del servizio. 

Art. 10. PROPRIETA’ DEI PROGETTI E RISERVATEZZA 

Gli elaborati resteranno di proprietà piena ed assoluta dell’Amministrazione Comunale di Paderno 

Dugnano la quale potrà, a suo insindacabile giudizio, darvi o meno esecuzione, come anche 

introdurvi, nel modo e con mezzi che riterrà opportuni, tutte quelle varianti ed aggiunte che, a suo 

insindacabile giudizio, saranno riconosciute necessarie, senza che il professionista incaricato possa 

essere sollevate eccezioni di sorta. 

Il Professionista incaricato s’impegna a rispettare le vigenti norme in materia di riservatezza nei 

confronti dell’Amministrazione Comunale. 

Art. 11. CESSIONE 

E’ assolutamente vietato al soggetto AFFIDATARIO cedere in tutto o in parte l’incarico assunto, pena 

l’immediata risoluzione del contratto per colpa dello stesso ed il risarcimento, a favore del 

committente, di ogni danno e spesa. 

Art. 12. DOMICILIO 

Agli effetti del presente incarico, le parti eleggono domicilio nel COMUNE di Paderno Dugnano in Via 

Grandi n° 15, è espressamente esclusala clausola arbitrale. 

Art. 13. IMPEGNO TRA LE PARTI 

Le parti stabiliscono, sin da ora, di sottoporre alle necessarie modifiche o integrazioni il presente atto 

qualora disposizioni legislative intervenute successivamente alla sottoscrizione ne prevedessero o 

solo consigliassero, anche per esclusive ragioni di tutela di pubblici interessi, la necessità. 

Art. 14. SPESE DI CONTRATTO E DI REGISTRAZIONE 

Tutte le spese relative al presente contratto, nessuna esclusa ed eccettuata sono a carico 

dell’AFFIDATARIO. Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso con oneri a carico 

del soggetto AFFIDATARIO. 

Art. 15. OBBLIGHI DEL PROFESSIONISTA 

Il professionista si obbliga altresì, nell’esecuzione del servizio al rispetto del Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici approvato con il D.P.R.16 aprile 2013 n°62 nonché al codice 

di comportamento del COMUNE di Paderno Dugnano consultabile nel sito del COMUNE nella 

sezione Amministrazione Trasparente– Disposizioni generali. 

L’AFFIDATARIO è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art.3 della legge n°136/2010 al 

fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’incarico ed ha trasmesso via pec in 

data…….…..prot .n°…..…….la Comunicazione di cui all’art.3 della legge n°136/2010. 



Qualora applicabili, l’AFFIDATARIO è tenuto all’osservanza di tutte le norme relative alle 

assicurazioni obbligatorie ed antinfortunistiche, previdenziali ed assistenziali nei confronti del proprio 

personale dipendente nonché di tutta la normativa nazionale e regionale vigente in materia di appalti 

pubblici. 

E’ fatto divieto di subappaltare, in tutto od in parte, le prestazioni oggetto del presente servizio. 

Il soggetto AFFIDATARIO non potrà in alcun modo partecipare agli appalti relativi alle opere 

progettate, nonché agli eventuali subappalti o cottimi; ai medesimi appalti, subappalti o cottimi non 

potrà partecipare nemmeno un eventuale soggetto controllato, controllante o collegato al soggetto 

AFFIDATARIO. 

Il codice CIG del presente servizio è il seguente: Z6B228355F; 

Art. 16. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi dell’art. 29 del decreto legislativo 30 giugno 2003 n.196 “Codice in materia di protezione dei 

dati personali ”l’AFFIDATARIO è individuato Responsabile del trattamento dei dati personali, di 

Cui è titolare il COMUNE di Paderno Dugnano. Nel trattamento dei dati l’AFFIDATARIO dovrà 

attenersi a quanto disposto dalla legge, anche in materia di attuazione delle misure di sicurezza, dallo 

Statuto ed ai regolamenti comunali vigenti in materia. Il trattamento è autorizzato per i soli dati 

personali la cui conoscenza sia stretta mente necessaria per adempiere ai compiti assegnati. 

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs.30 giugno 2003 n.196 l’Amministrazione comunale tratterà i dati 

contenuti nel presente contratto esclusivamente per lo svolgimento delle attività connesse e per 

l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi, dallo Statuto e dai regolamenti comunali in materia. I 

dati acquisiti saranno trattati dal Responsabili e Incaricati autorizzati al trattamento e l’interessato 

potrà esercitare i diritti previsti dall’art.7 del Codice presentando richiesta al Responsabile del 

trattamento. 

Art. 17. CONTROVERSIE 

Per qualunque controversia che dovesse insorgere sull’interpretazione ed esecuzione del servizio 

per la quale non si riesca ad addivenire ad un accordo bonario tra le Parti, è competente il Foro di 

Monza. 



ALLEGATO A 

 

 

SERVIZIO PROFESSIONALE PER IL COLLAUDO STATICO E TECNICO AMMINISTRATIVO PER LA 

RIQUALIFICAZIONE PIAZZA BERLINGUER - NUOVI ELEMENTI DI ARREDO URBANO 

 

CALCOLO DEI COMPENSI 

(ai sensi del D.M. 17/06/2016) 

1) Strutture  

 Strutture, opere infrastrutturali puntuali, verifiche soggette ad azioni sismiche  

 

Valore dell'opera [V]: 136'517.00 € 

Categoria dell'opera: STRUTTURE 

Destinazione funzionale: Strutture, opere infrastrutturali puntuali, verifiche soggette ad azioni 
sismiche 

Parametro sul valore dell'opera [P]: 11.8293% 

Grado di complessità [G]: 0.9 

Descrizione grado di complessità: [S.04] Strutture o parti di strutture in muratura, legno, metallo di 
media complessità o ricadenti in zona sismica - Verifiche strutturali relative - Consolidamento delle 
opere di fondazione di manufatti dissestati - Ponti, Paratie e tiranti, Consolidamento di pendii e di 
fronti rocciosi ed opere connesse, di tipo corrente soggette ad azioni sismiche - Verificahe strutture 
relative. 

Specifiche incidenze [Q]:  

 

 Collaudo tecnico amministrativo [QdI.01=0.08] 1'162.73 € 

 Collaudo statico (Capitolo 9, d.m. 14/01/2008) [QdI.03=0.22] 3'197.50 € 

 Totale 4'360.23 € 

 sommano prestazioni 4'360.23 € 

2) Spese  981.05 € 

 sommano spese  981.05 € 

   

 TOTALE PRESTAZIONE 5’341,28 € 

 

 
 


